UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2022

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2316/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022;

Tình hình ước thực hiện thu – chi ngân sách thành phố 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022 – 2025, Thành phố đã triển khai nhiều hoạt động nhằm khắc phục những đứt gãy chuỗi sản xuất, chuỗi cung ứng; giúp doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động tái gia nhập thị trường, phục hồi sản xuất, kinh doanh. Bên cạnh đó, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 43/2022/QH15 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phục hồi và phát triển.

Kết quả thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

1.1. Tổng thu NSNN ước thực hiện là 238.648,063 tỷ đồng, đạt 61,74% dự toán và tăng 17,49% so cùng kỳ. Trong đó:

- Thu nội địa: ước thực hiện 156.837,690 tỷ đồng, đạt 60,42% dự toán, tăng 17,62% so cùng kỳ.

- Thu từ dầu thô: ước thực hiện 13.100,194 tỷ đồng, bằng 124,76% dự toán, tăng 85,05% so cùng kỳ.
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: ước thực hiện 68.700 tỷ đồng, đạt 58,97% dự toán, tăng 9,62% so cùng kỳ.

1.2. Thu ngân sách địa phương: ước thực hiện 55.542,980 tỷ đồng, đạt 61,89% dự toán, tăng 36,46% so cùng kỳ.

2.  Chi ngân sách địa phương:

Ước chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 (không tính tạm ứng và chuyển giao giữa các cấp ngân sách) là 25.111,251 tỷ đồng, đạt 25,19% dự toán, giảm 37,68% so cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 4.774,109 tỷ đồng, đạt 10,96% dự toán, bằng 23,11% so cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: 19.292,020 tỷ đồng, đạt 39,64% dự toán, tăng 9,84% so cùng kỳ.

Trên cơ sở Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao dự toán thu chi ngân sách 2022, các quy định hiện hành, ngành tài chính Thành phố đã thực hiện phân bổ dự toán trên hệ thống và thực hiện kiểm soát chi theo đúng định mức và dự toán được duyệt.

1
PAGE
2